Câmara Municipal de Varginha

Indicação Nº 111/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Gerente Regional da Companhia de

Saneamento de Minas Gerais — COPASA, para análise da possibilidade de criação de um

centro de comunicação da COPASA, para fornecer informações antecipadas em caso de

manutenção ou falta d'água inesperada aos locais de grande urgência.

JUSTIFICATIVA

A medida solicitada tem por finalidade atender aos pedidos dos munícipes e

também de toda a população varginhense em decorrência da gravidade da falta d'água ou

manutenção de equipamentos por parte da COPASA por vários dias. Diversos bairros da

cidade foram afetados, causando na população um extremo descontentamento pela falta de

informação, havendo necessidade de uma comunicação transparente e eficaz por parte da

empresa acima supracitada à população da cidade.

Em decorrência do fato acima citado, verifica-se também que existem

estabelecimentos de grandes urgências na cidade, tais como hospitais, escolas dentre outras

unidades públicas para atendimento.

Uma unidade de comunicação da COPASA possibilitará o fornecimento de

informações antecipadas para toda população e as unidades públicas da cidade. Além disso,

trará não apenas mais conforto, mas também segurança para a população varginhense.

Ante o exposto, pede especial atenção da Administração Municipal e dos

órgãos competentes no sentido de atender à reivindicação da população e proporcionar

mais qualidade de vida para todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de março de 2023.

RODRIGO SILVA NA

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax. (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg.gov.br  emelt imprensa e carnaravarginha mg gov br 	sectetaria©camaravarginha.mg gov br